Onlar bunu bazen söz ve davranışlarıyla bazen de eser ve

çeşitli yazılarıyla ortaya koymuştur. Günümüzde de bu çabanın devam

ettiği görülmektedir.3

Sözü edilen amaca yönelik olarak, kültürel mirasın yeni nesillere aktarılması

açısından, Osmanlı dönemi âlimlerinden olan Kınalızâde’nin (ö. 979/ 1572)

kaleme aldığı “Ahlâk-ı Alâî” isimli eseri, İslam Ahlâk Düşüncesi Tarihi’nde

önemli bir yere sahiptir. Onun bu eseri Osmanlı Devleti’nin ihtişamına

yakışır bir Ahlâk Felsefesi niteliği taşımaktadır. Kınalızâde’nin bu eseri

orijinal haliyle okunduğunda Osmanlıca, Arapça ve Farsça bilgisine sahip

olmayan kimselerin tamamını okuyup anlayacağı bir eser niteliğinde

değildir. Ancak okuyucuyla bu değerli eser arasındaki söz konusu anlaşılma

engelini kaldırmak amacıyla farklı kimseler tarafından sadeleştirmeler

yapılmıştır.4

Kınalızâde Ahlâk-ı Alâî isimli eserini kaleme alırken özellikle Nasîruddin

Tûsî’nin (ö. 672/1274) Ahlâk-ı Nâsırî, Celaleddin Devvânî’nin (ö. 908/1502)

Ahlâk-ı Celâlî, Hüseyin Vâiz Kâşifî’nin (ö. 910/1504) Ahlâk-ı Muhsinî ve İmam

Gazzâlî’nin (ö. 505/1111) İhyâu Ulûmiddin gibi önemli eserleri esas almış ve

onlardan yararlanmıştır. O bu eserinde, zikredilen kaynaklar dışında

Sa’dî’nin (ö. 691/1292) Bostan ve Gülistan’ı yanında Hafız Molla Câmî,

Nizâmî ve Attâr gibi önemli şahsiyetlerden de faydalanmıştır.5

Kınalızâde, Âhlâk Felsefesi alanındaki müktesebâtını hem metin olarak

zenginleştirmiş hem de felsefi olmanın yanında dinî bir ruh katarak

geliştirmiştir. Diğer bir ifadeyle Kınalızâde, felsefî yöntemle işlenen konuları

1 Kalem 68/4.
2 Ahmed b. Hanbel, el-Musned, (thk.: Şuayb el-Arnavûd), (Muessesetu’r-Risâle, 1421/2001) h. no.

8952, XIV, 512; Buhârî, Edebu’l-mufred, (thk.: Semîr b. Emîn ez-Zuheyrî), (Riyâd: Mektebetu’l-

Meârif, 1419/1998) h. no: 273, s. 143; Bezzâr, el-Musned, (Thk.: Mahfuzurrahmân Zeynullah-Âdil

b. Sa’d), (el-Medînetu’l-Munevvere: Mektebetu’l-İlm ve’l-Hikem, 1988-2009) h. no: 8949, XV,

364; Taberâni, el-Mu’cemu’l-evsât, (I-X), (thk.: Tarık b. Avdullah b. Muhammed-Abdulmuhsin b.

İbrahim el-Huseynî), (Kahire: Dâru’l-Haremeyn, trz.) h. no. 6501; Kudâî, Musnedu’ş-şihâb, (I-II),

(thk.: Hamdi b. Abdilmecîd es-Selefî), (Beyrut: Muessesetu’r-Risâle, 1407/1986, h. no: 985, II, 108;

Sehâvî, el-Mekâsıdu’l-hasene, (thk.: Muhammed Osman el-Haşt), (Beyrut: Dâru’l-Kitâbi’l-Arabî,

1405/1985) H. No: 204, s. 180.
3 Örneğin bkz., Geçmişten Geleceğe Ahlâk (Sempozyum bildiri kitabı), (Bartın: Bartın Üniversitesi

Yayınları, 2015); Sinop Üniversitesi Uluslararası Gençlik ve Ahlâk Sempozyumu I-II (Sempozyum

bildiri kitapları), (Sinop: Sinop Üniversitesi Yayınları, Aralık, 2016); Erdoğan Köycü, “Ayet ve